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Zwiększenie konformalności radioterapii
protonowej wiązką skanującą z użyciem
dedykowanych kompensatorów 3D oraz

dyskryminatorów zasięgu
Saturday 1 October 2022 15:00 (15 minutes)

Cel
Nowoczesne centra radioterapii protonowej są najczęściej wyposażone w cyklotron i gantry z głowicą skanu-
jącą. Charakterystyka ołówkowej wiązki protonowej w izocentrum jest pochodną jej energii. Rozmiar poje-
dynczej wiązki rośnie wraz ze spadkiem energii. Minimalny zasięg w wodzie na wyjściu z głowicy waha
się w granicach od 30 do 70 mm, w zależności od instalacji. Napromienianie płytko położonych zmian
nowotworowych wymaga użycia dyskryminatorów zasięgu, powiększających rozmiar poprzeczny wiązki,
ograniczając konformalność planów terapeutycznych.
Stosując dedykowane kompensatory wykonane w technice druku 3D oraz dyskryminatory zasięgu zinte-
growane ze stołem terapeutycznym chcemy ograniczyć negatywny wpływ rozproszenia wiązki na konfor-
malność planów protonowych, zachowując pokrycie objętości tarczowej na niezmienionym poziomie.

Materiały, metody, wyniki
Do badańwykorzystujemy protonowąwiązkę skanującą na stanowiskach gantrywCentrumCyklotronowym
Bronowice IFJ PAN w Krakowie. Źródłem protonów jest cyklotron C-230. Energia protonów opuszczających
sekcję selektora energii mieści się w przedziale od 70 do 226,1 MeV.
Porównujemy charakterystyki poprzeczne ołówkowejwiązki protonowej z użyciem różnych rodzajów dyskrymi-
natorów zasięgu tj. statyczne i ruchome dyskryminatory zasięgu, dyskryminatory zintegrowane
ze stołem terapeutycznym oraz dedykowane kompensatory wykonane techniką druku 3D.
Analizujemy rozmiarwiązki, konformalność pól terapeutycznych, niepewności zasięgu oraz złożoność planów
terapeutycznych. Porównujemy czasochłonność i stopień skomplikowania procesu przygotowania oraz real-
izacji planów terapeutycznych z użyciem poszczególnych typów modyfikatorów zasięgu.

Podsumowanie
Zastosowanie dedykowanych kompensatorów 3D jak i dyskryminatorów zasięgu zintegrowanych
ze stołem terapeutycznym pozwala ograniczyć poprzeczne rozproszenie ołówkowej wiązki skanującej przy-
czyniając się do poprawy konformalności planów terapeutycznych dla płytko położonych zmian nowotworowych.
Z drugiej stronywymaga dodatkowego nakładu pracyw trakcie przygotowania jak i realizacji procesu napromieni-
ania.
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